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ÖN SÖZ 
 
 

Bu çalışma daha önce yazılan bir kitap bölümünün gözden 
geçirilmiş ve genişletilmiş halidir. Genelde sosyoloji özelde din 
sosyolojisinin modern Batılı bir disiplin olması daha doğrusu 
onların toplumsal şartlarının bir gereği olarak “batılı sosyoloji 
ve din sosyolojisinden” hareketle İslam dünyasının sorunlarına 
odaklanma ve bunları çözme girişiminde ondan istifade edil-
mesinin çok da yerinde ve yeterli olmayacağına dair genel bir 
kanı mevcuttur. Bu noktadan hareketle İslam dünyası için 
kendi sorunlarına kendi değer yargıları ve kavramlarıyla odak-
lanma ve çözüm bulma adına yeni alternatif üretme iddiasının 
İslam sosyolojisi olduğu söylenebilir. İslam sosyolojisi girişimle-
rinin yeni bir sosyal bilim, sosyoloji ve din sosyolojisi iddiaları-
na denk düştüğü söylenebilir. Bu da ontolojik, epistemolojik ve 
metodolojik yeni bir duruş gerektirir ki mevcut yaklaşımların 
bu noktaya ulaşılabildiğini söylemek zordur. Buna rağmen 
kendi değer, yargı ve kavramlarıyla bir sosyoloji ve din sosyolo-
jisi oluşturma iddiası varlığını devam ettirmektedir. Bu tavır 
diğer Batılı sosyal bilimleri ret ya da daha hafif şekliyle İslam 
dünyasında kullanışsız olarak görmektedir. Bunun yanı sıra bu 
iddia, isimlendirilme, konu, amaç ve metodoloji olarak da bir 
karara varabilmiş değildir.  

Daha öncesinde farklı ilim dalları (fıkıh, kelam, felsefe) içe-
risinde olmakla birlikte İslam sosyolojisi veya İslam toplumla-
rını açıklayacak sosyoloji çalışmalarının nüvelerini Farabi, İbn 
Sina, Biruni, İbn Tufeyl, Gazali ve özellikle İbn Haldun’un 
eserlerinde görmek mümkündür.1 Çünkü İbn Haldun Müslü-
man toplumları kendinden önceki isimlerden farklı olarak sos-
                                                                          
1  Ünver Günay, Sunuş, Din Sosyolojisi Kuram ve Yöntem, (Çev. İ. Çapcı-

oğlu, Ankara: İmge Kitabevi, 2012), 23. 
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yolojik bakış açısı ve yöntemleriyle değerlendirmiştir. Ancak İs-
lam din sosyolojisi tartışmalarının yoğunlaştığı zaman dilimi-
nin İslam dünyasının Batıdan geri kaldığı ve Batıda sosyoloji 
çalışmalarının sistemleştiği döneme denk düştüğü söylenebilir. 
Zira O, İslam dünyasının içine düştüğü sorunlar noktasında 
tespitlerde bulunma ve onlara çözümler üretme uğraşına gir-
miştir. Mesela “Bilginin İslamileştirilmesi” projesinin gayesi, 
modern ve İslami ilimlerin gereği gibi öğrenilmesi; İslam dün-
yasının önemli problemlerinin tespit edilerek, bu sorunların 
modern ve İslami bilimlerin yardımıyla çözülmesidir. Bu tar-
tışmalar hala sıcaklığını korumakta ve görünen o ki söz konusu 
meselenin müzakeresi uzun süre devam edecektir. Çünkü İslam 
dünyası sosyal sorunlarını teşhis ve tedavi etme yolunda hala 
arayışlar içindedir.   

Bu çalışma din sosyolojisinin referanslarını ve İslamiliğini 
tartışmaya açarak İslam sosyolojisi iddiasının temellerini araş-
tırmaktadır. Bu konuyla ilgili daha önce yapılmış pek çok ça-
lışmadan bahsedilebilir. Özellikle İslam sosyolojisi adıyla ya-
pılmış ya da direkt bu isimle olmasa da mahiyeti itibariyle bu 
konuyu ele alan pek çok çalışma mevcuttur. Bu çalışmanın far-
kı sosyolojik temeller ve din sosyolojisi çalışmalarıyla birlikte 
İslam sosyolojisi iddialarının neye denk düştüğünü karşılaştır-
malı (mukayese) olarak vermesidir. Bu çalışma İslam sosyoloji-
sinin ontolojik, epistemolojik ve metodolojik problemlerine 
kesin çözümler bulma iddiasında değildir. Çalışma genelince 
vurgulanan şey, karmaşık yapıya sahip toplum ve gerçekliğinin 
anlaşılması noktasında genel sosyoloji ve sistematik din sosyo-
lojisi çalışmalarının yanı sıra toplumların çeşitliliklerinin ihmal 
edilmemesi ve pozitivist paradigmada olduğu gibi konunun, 
yöntemin ve amacın teklere indirgenmemesidir.  

Her çalışmada olduğu gibi bu çalışmada da birçok kişinin 
doğrudan ya da dolaylı şekilde emeği bulunmaktadır. Böyle bir 
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